
                    Elektronik Sosyal Bilimler Dergisi                       www.esosder.org  

                       Electronic Journal of Social Sciences     ISSN:1304-0278  
   

Kış-2014  Cilt:13  Sayı:48 (235-253)                Winter-2014 Volume:13 Issue:48 

 
 

 

 

YENİ MAMUL GELİŞTİRME KARARLARINDA MAMUL YAŞAM 

SEYRİ MALİYETLEME YAKLAŞIMI VE BİR ÖRNEK İŞLETME 

UYGULAMASI
*
 

THE PRODUCT LIFE CYCLE COSTING APPROACH ON THE NEW PRODUCT 

DEVELOPMENT DECISIONS AND A CASE STUDY* 

İbrahim AKSU
1
  

 İbrahim APAK
2
 

Öz 
ĠĢletmeler rekabet avantajı sağlamak ve pazarda lider konuma gelmek için yenilikler yapmalı ve değiĢen 

koĢullara uyum sağlamalıdır. ĠĢletmelerin değiĢen çevre Ģartlarına adapte olabilmeleri hususunda yeni mamul 

geliĢtirme faaliyetleri stratejik öneme sahiptir. Tıpkı insanlar gibi mamullerinde belirli ömürleri vardır. Mamuller 

geliĢtirilmekte, üretilmekte, pazara sunulmakta ve yaĢam seyirlerini tamamlamaktadırlar. Yeni mamul geliĢtirme 

faaliyetlerinin kısa aralıklarla gerçekleĢtirildiği üretim ortamında mamul alternatiflerini değerlendirebilmek için 

bir takım yöntemlere ihtiyaç duyulmaktadır. ÇalıĢmada, yeni mamul geliĢtirme faaliyetlerine bağlı olarak, 

mamul yaĢam seyri maliyetleme yaklaĢımının karar verme aracı olarak kullanımı gösterilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Ġmalat sektöründe faaliyet gösteren bir iĢletmenin verilerinden yararlanılarak yapılan uygulamada, elde edilen 

sonuçlar baĢabaĢ analizleriyle desteklenmiĢtir. Ayrıca faaliyet tabanlı maliyetleme ile sürece destek sağlanmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Mamul YaĢam Seyri Maliyetleme, Yeni Mamul GeliĢtirme, Stratejik Maliyet Yönetimi 

 

Abstract 

Businesses should make innovations for adapting to the changing situation, to gain competitive advantage and 

being market leader. Moreover, there is a strategic importance of new product development activities for 

adapting the business to the changing environment. Products have also a life cycle like human being. In this 

regard, a product is respectively being developed; manufactured, marketed and eventually completes its life. 

Today’s improving technology makes the products’ life cycle shorter and that situation forces business into 

realizing continuous product development activities. In this study, the usage of the life cycle costing approach 

has been shown as a decision making tool within the new product development activities. The approach has been 

applied according to the company’s data working in the manufacturing sector. Additionally, the study’s results 

have been supported by break-even point analysis. Furthermore, the case process has been supported with the 

activity based costing approach. 
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Giriş 

Bir iĢletmenin sürdürülebilirliğinin sağlanması için sadece üretmekte olduğu mevcut mamuller 

yeterli olmamaktadır. Bunun nedeni, iĢletmenin ürettiği mamullerin bir yandan zamana yenik düĢmesi, 

öte yandan da yeni teknolojik geliĢmelerin etkileri ile değerlerini yitirmeleridir. Günümüz rekabetini 

belirleyen, rakiplerden bir adım öne geçiren faktörlerden biri, yeni mamul ve hizmetlerdir (Ġslamoğlu, 

2000: 306). Yeni mamul (new product) ve yenilik (innovation) iĢletmeler için stratejik öneme sahip 

unsurlardandır. Rekabet ortamının getirmiĢ olduğu yeni mamul ve yenilik gereklerini ihmal eden 

iĢletmelerin, sürdürülebilirliğinden bahsetmek oldukça güçtür (Ecer ve Canıtez, 2006: 160-161; 

AltınbaĢak vd. 2008: 385; Janz ve Sihn, 2005). 

Mamul kavramı, üzerinde durulan yönleri farklılık gösterdiği için farklı birimlere farklı 

anlamlar ifade eden bir kavramdır. Üretici, çeĢitli aksam, eleman ve parçalardan oluĢan mamulü, 

ürettiği-sattığı ve böylece kâr sağladığı fiziksel bir varlık olarak görmekteyken; bir ticaret iĢletmesi 

satın aldığı mamulü, tekrar satmak suretiyle kâr sağlayacağı bir varlık olarak görmektedir. Bunların 

yanı sıra, nihaî tüketici bir mamulü; ihtiyaçlarını karĢılayacak, fayda sağlayacak bir varlık olarak 

görmektedir (Mucuk, 1997: 129). 

ĠĢletmeler çeĢitli nedenlerle üretimini yaptığı mamul karmasında değiĢiklik yapma ve mamul 

çeĢitliliğini değiĢtirme ihtiyacı hissetmektedirler. Genel olarak çeĢitli iç ve dıĢ etkenlerin neden olduğu 

bu değiĢimde, iĢletme yönetimi, pazarlama, üretim ve AR-GE birimlerinin ortak çalıĢmalarıyla 

değiĢen çevre taleplerini değerlendirerek en uygun zamanda ve sürede mamul karmasındaki 

değiĢikliği hayata geçirmek durumundadır (Mucuk, 1997: 136; Tek, 1999: 404; Ġslamoğlu, 2008: 280; 

Yükselen, 2013: 232). Genel olarak yeni mamulleri, iĢletmeler, iç geliĢtirmeler veya dıĢ kaynaklar 

olmak üzere iki Ģekilde elde etmektedirler. Ġç geliĢtirmelerde yeni mamul iĢletmelerin kendi 

çalıĢmalarıyla elde edilirken; baĢka bir iĢletmenin mamul sahipliğinin veya pazarlama haklarının elde 

edilmesi dıĢ kaynaklardan yeni mamul elde etmedir (Korkmaz vd, 2009: 381; Karafakıoğlu, 2005: 

137; Tek: 1999; 406). Yeni mamul geliĢtirme faaliyeti, değerlendirme ve kaynak temininden baĢlayıp, 

iĢletmenin bu faaliyetlerle neler elde edeceği, nasıl ve ne kadar fayda sağlayacağının tespitine kadar 

devam eden bir süreçtir. ĠĢletme yönetimi, bu süreci, oluĢturacağı stratejik faaliyet planlarına göre 

Ģekillendirmektedir (Kaygusuz, 2011). 

Yeni mamul geliĢtirme iĢi oldukça riskli ve maliyetli bir iĢlemdir. AraĢtırmalar, pazarda baĢarılı 

bir mamul geliĢtirebilmek için çok sayıda mamul fikrinin oluĢturulması gerektiğini göstermektedir. 

Ayrıca araĢtırmalarda yeni mamul geliĢtirme süreci sonunda pazara sunulan mamullerdeki baĢarı 

oranının %10’larda olduğu belirtilmektedir. Bu nedenle iĢletmelerin yeni mamul geliĢtirirken gerekli 

bütün analizleri gerçekleĢtirmeleri, kurumsal yapıları içerisinde gerekli düzenlemeleri yapmaları 

gerekmektedir (Ġslamoğlu, 2000: 307: Tek, 1999: 406; Yükselen, 2013: 243). Bu süreçte çeĢitli 

bilimsel ve teknik maliyet hesaplama yöntemlerinden yararlanılması; yeni mamul geliĢtirme iĢinin 

iĢletmeye olası olumsuz sonuçları ve maliyet yüklerinin önlenmesi açısından son derece önemlidir.  
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1. Mamul Yaşam Seyri Kavramı (MYS) 

Mamul yaĢam seyri, bir iĢletmenin mamulüne iliĢkin satıĢlarının çeĢitli dönemler veya 

aĢamalardan oluĢtuğunu ifade eden bir yaklaĢımdır. Pazarlama stratejilerinin en uygun biçimde 

belirlenmesi, benimsenmesi ve uygulanması açısından yararları araĢtırmalarla ortaya konulmuĢ ve 

özellikle tutundurma gibi pazarlama stratejilerinde önemi vurgulanmıĢtır. Bu yaklaĢım, bir iĢletmenin 

pazarda tutunabilen mamullerinin satıĢ gelirlerinin zaman içindeki evriminin, genellikle, beĢ ayrı 

dönemden (ġekil 1) geçtiğini ifade etmektedir. (Literatürde dörtlü, altılı ayrımlar yer almakla birlikte; 

bir çalıĢmada 12’li ayrıma tabi tutulmuĢtur.) Bir mamul için mamul yaĢam seyri (MYS) (Mucuk, 

1997: 142-143; Botten vd. 2006: 135; Ġslamoğlu, 2008: 266; AltunıĢık vd. 2011: 81; Tek, 1999: 416; 

Walker vd. 2003: 117; Kotler ve Keller, 2006: 322; Karafakıoğlu, 2005: 132; AltınbaĢak vd. 2008: 

390; Yükselen, 2013: 243): 

1. SunuĢ (Tanıtma), 

2. Hızlı Büyüme (GeliĢme), 

3. Büyüme, 

4. Olgunluk, 

5. Gerileme (DüĢüĢ), dönemleri halinde incelenmektedir. 

MYS, bir mamul veya hizmete olan talebin zaman boyutu bağlamında gösterdiği eğilim veya 

yapı olarak tanımlanmaktadır. Pazara sunulan her mamulün pazara sunulmasıyla baĢlayan, kullanımı 

ve desteklenmesiyle devam edip, tasfiye edilmesiyle sona eren bir hayat süreci vardır (Karcıoğlu, 

2000: 90). Ayrıca MYS, iĢletmelere hemen hemen her mamulün zamanla kârsız duruma geleceği 

vurgusunu yapmaktadır (Cemalcılar, 1988: 130). Bu anlamda, her bir mamulün yaĢam seyrinin 

baĢlangıç, geliĢme, olgunluk ve düĢüĢ dönemleri bulunmakta ve satıĢ hacmi ile bu dönemler arasında 

iliĢki bulunmaktadır. (Walker, 2003: 123; Woodward, 1997; Gürdal, 2007: 77). Bu dönemler Ģöyle 

gösterilebilir: 
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Kaynak: Botten ve Sims, 2006, s.135 

Şekil 1:Mamul YaĢam Seyri Dönemleri 
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MYS, mamulden mamule farklılık arz etmektedir. Genel olarak MYS, AR-GE çalıĢmalarıyla 

baĢlayan, mamulün satıĢı ve satıĢ sonrası hizmetleri ile devam eden ve mamulün pazardan çekilmesi 

ile sona eren bir süreçtir. Otomobil sektöründeki araçlar için yaĢam seyri süreci 12-15 yıl aralığında 

gerçekleĢebilirken; ilaç sanayi sektöründe 15-20 yıl aralığında gerçekleĢebildiği gözlenmektedir 

(Horngren vd. 2006: 436). 

ĠĢletmeler, pazara sundukları mamullerle pazarda uzun süre kalmak, pazarın kaymağını almak 

ve pazarda lider konuma gelmek istemektedirler. Pazarlama yönetiminde mamul stratejilerinin 

belirlenmesinde önemli bir kavram olan MYS, iĢletmelerin pazara iliĢkin hedeflerinin belirlenmesi ve 

gerçekleĢtirilmesinde önemli faydalar sağlamaktadır (Sevim, 2002; Karafakıoğlu, 2005: 131).  

Tablo 1: BakıĢ Açılarına Göre Mamul YaĢam Seyri AĢamaları 

Pazarlama Açısından Mamul Yaşam 

Seyri 
Üretici Açısından Mamul Yaşam Seyri 

Tüketici Açısından Mamul 

Yaşam Seyri 

1.SunuĢ (Tanıtma) 1.Mamul fikri veya kavramı 1.Alım 

2.Hızlı Büyüme (GeliĢme) 2.Dizayn 2.ĠĢletme (Kullanma) 

3.Büyüme 3.GeliĢtirme 3.Destek 

4.Olgunluk 4.Üretim 4.Bakım-onarım 

5.Gerileme (DüĢüĢ) 5.Lojistik destek 5.Elden çıkarma 

MYS kavramı, iĢletmelerin geliĢtirdiği ve piyasaya sunduğu mamullerin çeĢitli aĢamaları ya da 

dönemleri içeren bir yaĢam süresine sahip olduğunu ifade etmektedir (Sevim, 2002). Pazarlama bakıĢ 

açısıyla piyasadaki mamulün satıĢ hacmine göre değerlendirme yapıldığında bu kavram doğrudur. 

Ancak MYS kavramı bakıĢ açısına göre farklı anlamlar ifade etmektedir. Kavramın daha iyi 

anlaĢılabilmesi için temel MYS kavramını üretici, pazarlama ve tüketici bakıĢ açılarına göre (Tablo 1) 

incelemek gerekmektedir (Doğan, 2000; Hansen vd. 2009: 389). 

Pazarlama açısından MYS bir mamulün pazara sunulmasıyla baĢlamakta gerileme dönemiyle 

son bulmaktadır. Üretici açısından MYS mamulün fikir aĢamasından baĢlamakta ve satıĢ sonrası 

hizmetlerle son bulmaktadır. Tüketici açısından ise MYS alım aĢamasından baĢlamakta ve mamulün 

elden çıkarılmasıyla son bulmaktadır. Bu bakıĢ açılarının aĢamaları birlikte değerlendirildiğinde bir 

mamulün toplam yaĢam seyri ġekil 2’deki aĢamalardan oluĢmaktadır. 

              

 

Kaynak: Ersoy, 2002’den uyarlanmıĢtır. 

Şekil 2: Toplam Mamul YaĢam Seyri 

2. Mamul Yaşam Seyri Maliyetleme Kavramı  

“Product Life-Cycle Costing” olarak ifade edilen ve çeĢitli kaynaklarda: YaĢam Boyu 

Maliyetleme, Ürün YaĢam Seyri Maliyetleme, Ömre Dayalı maliyetleme gibi adlandırmaları da 

TOPLAM MAMUL YAŞAM SEYRİ 
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bulunan mamul yaĢam seyri maliyetleme (MYSM) kavramına iliĢkin çeĢitli tanımlar bulunmaktadır. 

Woodward’ın (1997) yapmıĢ olduğu tanıma göre; 

“Mamul yaşam seyri maliyetleme, mamulün tasarımı ve üretilmesinden; kullanımı ve 

yararlı ömrünü tamamlamasına kadarki süreçte ortaya çıkan tüm harcamaların karşılanması 

için harcanan fonların toplamına ilişkin maliyetleme yaklaşımıdır.” 

Geleneksel maliyetleme sisteminde, araĢtırma-geliĢtirme giderleri ve pazarlama-satıĢ-dağıtım 

giderleri, mamulün direkt olarak maliyetiyle iliĢkilendirilmeyip, dönem gideri sayılmaktadır. BaĢka bir 

ifadeyle, geleneksel maliyetleme, mamulün üretim öncesi ve üretim sonrası maliyetleriyle 

ilgilenmekten ziyade, üretimi sırasındaki maliyetler üzerinde durmaktadır. Bu açıdan MYSM’nin 

geleneksel maliyetlemeye bir tepki olarak ortaya çıktığını söyleyebiliriz (Civelek, 2006: 634; Gluch ve 

Baumann, 2003). 

MYSM yaklaĢımına göre, maliyet yönetimi, üretilen mamullerin tasarım ve planlama 

aĢamasından baĢlamalıdır. Üretim teknolojilerindeki değiĢimle birlikte, üretim sistemleri yoğun 

biçimde otomasyona yönelmiĢ, bu durum ise, iĢletmenin üretim maliyetlerinin sabit kısmını artırmıĢtır. 

Maliyetlerin büyük kısmının sabit nitelik kazanması, mamullerin üretimi aĢamasında maliyetlerin 

azaltılmasını güçleĢtirmiĢtir. Mamulün özellikle tasarım, geliĢtirme aĢamalarındaki maliyetlerinin ve 

alınan kararların, mamulün bütün yaĢam seyrini etkileyeceği vurgulanmaktadır. Bu vurgu, sürekli 

olarak yenilik yapma, pazara yeni mamuller sunma yarıĢında olan iĢletmelerin ulaĢmak istedikleri 

çıktılara ulaĢma konusunda oldukça önemlidir. Pazara hızlı giriĢ yapan bir iĢletme, maliyetlerde 

esnekliğin, değiĢikliğin gerçekleĢtirilemediği günümüz teknoloji yoğun üretim ortamında, MYSM ile 

çıktılara henüz gerçekleĢmeden müdahale edebilecek, süreci kontrol edebilecektir (Erdoğan ve Saban, 

2006: 521; ElitaĢ vd, 2010). 

Tasarımı yapılan bir mamul üretime geçildiğinde maliyetlerin büyük bölümü sabitleĢmektedir. 

Mamul bünyesine katılan bileĢenlerinin sayısı, farklı tipteki malzeme kullanımı ve birleĢtirme 

zamanları tasarım aĢamasında belirlenmekte ve sonrasında fazla değiĢiklik yapılamamaktadır. Bir 

kısım otoritelere göre mamul maliyetinin %80-85’i mamul tasarımına ait olmaktadır ve bu 

maliyetlerde mamul tekrar tasarlanmadıkça değiĢiklik yapılamamaktadır (Atkinson vd, 2012: 303; 

Morse ve Zimmerman, 1997: 103; Erden, 2004: 204). Bu nedenle mamul maliyetlerini düĢürme 

yönünde gerçekleĢtirilecek faaliyetler mamulün üretim aĢamasında değil, tasarım aĢamasında 

yapılmak zorundadır (Erdoğan ve Saban,  2006: 522). 

MYSM, mamulün üretiminden önce mamulün yaĢam süresi boyunca veya mamulün yaĢam 

süresi sonunda ortaya çıkacak maliyetlerin toplamından oluĢmaktadır. Stratejik yönetimin amacı 

MYSM ile özellikle mamulün üretiminden önce mamulün maliyetinin hesaplarının yapılmasıdır. Bu 

süreçte hedef maliyetleme MYSM ile birlikte kullanılabilmektedir. Bu yönüyle yönetime fayda 

sağlayan MYSM, gelecekte oluĢacak maliyet (gelir-gider) tutarlarını göz önüne sererek karar vericiye 
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yol göstermektedir (Galera ve Maturana, 2011). Bir mamulün yaĢam seyri boyunca ortaya çıkan 

maliyetler ġekil 3’te gösterilmiĢtir. 

 
 

Kaynak: Woodward, 1997’den uyarlanmıĢtır. 

Şekil 3:Mamül YaĢam Seyri Maliyetleri 

Bir mamulün yaĢam seyri maliyetleri içerisinde üreticinin ve tüketicinin maruz kaldığı 

maliyetler yer almaktadır. Ancak günümüzde üretilen mamullerin büyük kısmının pazarlama 

faaliyetleri, bayiler ve toptancılar aracılığıyla gerçekleĢtirildiği gerçeği de göz önünde bulundurulursa, 

bir mamulün yaĢam seyri maliyetlerini satıcılar açısından da değerlendirmek gerekmektedir. Satıcılar 

da üreticiler ve tüketicilere benzer Ģekilde mamulü edinme, tanıtım, dağıtım ve satıĢ sonrası 

hizmetlerin sunumu maliyetlerine katlanmaktadırlar. Genellikle büyük çaplı üreticilerin kullanmakta 

olduğu bayiler aracılığıyla nihai tüketiciye ulaĢma yolu, Artto’nun (1994) ifade etmiĢ olduğu varsayım 

MYSM açısından uygun olmamaktadır. (Bu varsayımda üreticinin doğrudan tüketiciye ulaĢtığı, 

aracıların kullanılmadığından bahsedilmiĢtir.) Mamul satıĢlarının büyük bir kısmının aracılarla 

tüketiciye ulaĢtırıldığı günümüz Ģartlarında, bayi ve/veya satıcıların da mamul yaĢam seyri 

maliyetlerinden bahsetmek mümkündür. Aracıların yer aldığı mamul satıĢlarında, mamulün toplam 

yaĢam sürecinde ortaya çıkan maliyetlerin sınıflandırılmasında aracıların MYS maliyetlerinin ayrıca 

gösterilmesi, sürecin değerlendirilmesinde daha yararlı olacaktır. Doğrudan tüketiciye ulaĢtırılan 

mamullerde ise üretici ġekil 3’te yer alan satıcının MYS maliyetlerini kendi maliyetlerine ilave edecek 

ve satıcıya iliĢkin maliyetlerden söz edilmeyecektir. 

MYSM, mamulün edinme, elde tutma ve faydalı ömrü boyunca kullanımında ortaya çıkacak 

belli baĢlı maliyetlerinin (maliyetler henüz ortaya çıkmadan) hesaplanması ve optimize edilmesinde 

kullanılmaktadır. Ayrıca MYSM farklı seçeneklerin değerlendirilmesiyle optimum varlık yapılan-

dırmasının sağlanmasını da amaçlamaktadır (Woodward, 1997). 

Pek çok yazar ve NATO gibi uluslararası organizasyonlara göre MYSM yaklaĢımı askeri 

yatırımların verimliliğinin artırılmasında için en iyi modeldir (Galera ve Maturana, 2011). Bunun yanı 

sıra MYSM, sermaye bütçeleme kararlarında ve düĢük toplam yaĢam seyri maliyeti belirlemede 
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yönetim aracı olarak kullanılmaktadır (ElitaĢ vd, 2010). Uygulama alanı bakımından geniĢ yelpazesi 

bulunmasına karĢın, yaklaĢımın uygulama aĢamasında bilgi kaynaklı, veri kaynaklı, sürece iliĢkin, 

yönetime iliĢkin ve maliyetlere iliĢkin sorunlarla karĢılaĢılabilmektedir. (Assaf vd, 2002: Botten ve 

Sims, 2006:137). 

3. Uygulama 

3.1. Amaç 

Yeni mamul geliĢtirme faaliyetlerinin oldukça maliyetli ve riskli olması nedeniyle iĢletmeler bu 

faaliyetlerden önce çeĢitli bilimsel ve teknik yöntemlerle ölçümlemeler yapmalı ve faaliyetlerini bu 

doğrultuda sürdürmelidir. Söz konusu bilimsel ve teknik yöntemlerin yanında, MYSM yaklaĢımının 

da yeni mamul geliĢtirme faaliyetlerinde bir karar verme aracı olarak kullanılabileceği uygulamada 

gösterilmeye çalıĢılmıĢtır. 

3.2. Kısıtlar 

ĠĢletmenin geliĢtirmeyi planladığı mamule iliĢkin olarak yapılan uygulamanın 

gerçekleĢtirilebilmesi ve anlaĢılabilirliğinin sağlanması için bazı kısıtlar belirlenmiĢtir. 

Piyasa koĢulları, teknolojik geliĢmeler ve tüketici talepleri doğrultusunda, geliĢtirilecek 

mamulün yaĢam seyri süresi 7 yıl (2014-2020) olarak tahmin edilmiĢtir. ĠĢletmenin yeni mamul 

geliĢtirmesine iliĢkin 2014 yılı maliyet bütçelemesinde vergi hesaplamaları kapsam dıĢında 

tutulmuĢtur. Yeni mamul geliĢtirmesine iliĢkin yatırım harcamalarında yatırım indirimleri, AR-GE 

destekleri ve teĢvikler dikkate alınmamıĢtır. Mamul yaĢam seyri maliyet hesaplamalarında gelirler ve 

maliyetlerin üzerinde enflasyonist etkiler oluĢacağı için yaĢam seyri boyunca gerekli hesaplamalar 

yapılmıĢtır. Enflasyon oranı olarak Merkez Bankası’nın 2014 yılı için öngördüğü %5’lik oran 

kullanılmıĢtır. 

Yeni mamul geliĢtirmesine iliĢkin harcamalarda yapılan hesaplamalar farklı fiyat düzeylerinde 

incelenmiĢtir. Bu incelemelerde fırsat maliyetleri kapsam dıĢında tutulmuĢtur. Yeni mamul 

geliĢtirmede yeni mamule iliĢkin maliyet hesaplamalarında iĢletmenin pazarlama, dıĢ ticaret, 

muhasebe vb. birimlerine ilave personel alınmayacağı için, bu birimlerin giderlerinden MIG-600 

mamulüne pay verilmemiĢtir.  

Üretimi planlanan yeni mamul, iĢletmenin üretmekte olduğu diğer modellerin geliĢtirilmesi 

amacıyla yapıldığı için AR-GE giderleri yaklaĢık %90 oranında geliĢtirme giderlerinden oluĢmaktadır. 

GeliĢtirme giderleri aktifleĢtirildiği için uygulamada AR-GE giderleri yıllara yayılarak hesaplamalar 

yapılmıĢtır. BaĢabaĢ analizlerinde üst yönetici ücretleri aylık (zamana göre) ödendiği için sabit maliyet 

olarak alınmıĢtır. Benzer Ģekilde, genel üretim maliyetleri içerisinde yer alan değiĢken maliyetlerin 

yüzdesi çok düĢük olduğu için bu maliyetler sabit olarak kabul edilmiĢtir. 
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3.3. İşletmeyi Tanıtıcı Bilgiler 

Makine imalat sektöründe faaliyet göstermekte olan iĢletme, metal iĢleme sanayisine yönelik 

MIG-180, MIG-250, MIG-350, MIG-400, MIG-500, PLASMA CUT-15, PLASMA CUT-30 olmak 

üzere 7 modelde makine üretmektedir. Aynı zamanda iĢletme çeĢitli imalat sektörlerine yönelik 

otomasyon sistemleri de imal etmektedir. ĠĢletme 2014 yılında MIG-600 modelinde yeni mamulü 

mamul karmasına eklemeyi planlamaktadır. AR-GE çalıĢmaları ve test üretimleri tamamlanmıĢ olan 

MIG-600 model makinenin üretimi karar aĢamasındadır. 

ĠĢletmenin üretim bölümünde yer alan beĢ üretim merkezi faaliyet tabanlı maliyetleme 

yaklaĢımı ile genel üretim maliyetlerinin dağıtımında esas üretim faaliyet merkezleri olarak 

belirlenmiĢtir. ĠĢletmenin üretmeyi planladığı yeni modelin üretiminde kullanılacak malzemeler MIG-

350, MIG-400, MIG-500 mamullerinin üretiminde kullanılan malzemelerle büyük ölçüde benzer 

özellik göstermektedir. Dolayısıyla uygulamadaki hesaplamalarda ve tahmini maliyetlerin 

bütçelenmesinde bu benzerliklerden de faydalanılmıĢtır. 

ĠĢletmenin halihazırda üretmekte olduğu 7 model makinadan 5 yılda (her bir mamul için) 

ortalama 62 adet mamul ürettiği hesaplanmıĢtır. Bu miktarın MIG-600 için 7 yıllık yaĢam seyri 

süresince yaklaĢık 87 mamul olacağı (Tablo 2) hesaplanmıĢtır.  

Tablo 2: MIG-600 Mamulünün SatıĢ Tahminleri 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Toplam 

MIG-600 6 9 13 18 16 14 11 87 

3.4. Maliyetlerin Bütçelenmesi 

ĠĢletmenin 2014 yılı için MIG 600 mamulüne ait bir birimin direkt iĢçilik maliyeti 1.566,00 TL 

olarak bütçelenmiĢtir. Yıllık 25.344 direkt iĢçilik saati kapasitesi (8 saat x 264 gün x 12 personel) ve 

157.200 TL iĢçilik maliyeti hesaplanmıĢtır. Bir birimlik MIG-600 makinanın üretiminde, beĢ esas 

üretim merkezinde tüketilen toplam direkt iĢçilik saati 19,5 olduğuna ve birim direkt iĢçilik maliyeti 

(157.200/25.344) 6,20TL ile çarpılarak bir birim MIG-600 mamulünün 120,90 TL direkt iĢçilik 

maliyetine ulaĢılmıĢtır. 

Genel üretim maliyetlerinin bütçelenmesinde iĢletme genelinde ortak tüketilen kaynaklar olan 

personel yemek ve personel servis hizmetleri 5 esas üretim faaliyet merkezinde istihdam edilmekte 

olan toplam personel sayısına göre bütçelenmiĢ ve bütçelenen tutar esas üretim faaliyet merkezlerine 

dağıtılmıĢtır. 

Esas üretim faaliyet merkezlerinde ortak tüketilen kaynakların bütçelenmesi ve esas üretim 

faaliyet merkezlerine dağıtımı kaynaklara iliĢkin dağıtım anahtarları belirlenerek gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Esas üretim faaliyet merkezlerinde ortak tüketilen fabrika bina amortismanı, Ģirket müdürü ve üretim 

sorumlusu ücretleri, elektrik ve ısıtma giderleri gibi kaynaklar bütçelenmiĢ ve maliyet tutarları esas 
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üretim faaliyet merkezlerine dağıtılmıĢtır. Esas üretim faaliyet merkezlerinde toplanan maliyetler 

Tablo 3’te gösterilmiĢtir. 

Tablo 3:Esas Üretim Faaliyet Merkezlerinde Tüketilen Kaynakların 2014 Yılı Tahmini Maliyetleri 

Esas Üretim Merkezleri Maliyet Tutarı (TL) 

Montaj 22.719,00 

Boya 19.880,00 

Metal İşleme 26.374,00 

Elektrik/Elektronik 20.406,00 

Kalite Kontrol ve Kalibrasyon 14.972,40 

TOPLAM TL/YIL 104.351,40 

Genel üretim maliyetleri iĢletmenin üretmekte olduğu bütün mamuller için bütçelenmiĢtir. 

Toplam genel üretim maliyetlerinden mamullere pay verilmesi, mamullerin birim maliyetleri baz 

alınarak gerçekleĢtirilmiĢtir. Tablo 4’te mamullerin birim maliyetlere göre genel üretim 

maliyetlerinden aldıkları paylar gösterilmiĢtir. 

Tablo 4: 2014 Yılı Bütçelenen Genel Üretim Maliyetlerinin Mamullere Dağılımı 

 
Birim Maliyet (TL/Adet) 

 Dağılım 
(%) 

Toplam Genel Üretim 
Maliyeti (TL/Yıl) 

Mamul Başına Düşen Pay 
(TL/Yıl) 

P.CUT-15 2.350,00 11,30 104.351,40 11.791,71 

P.CUT-30 3.780,00 18,08 104.351,40 18.866,73 

MIG-180 1.510,00 7,23 104.351,40 7.544,61 

MIG-250 1.670,00 7,91 104.351,40 8.254,20 

MIG-350 2.510,00 11,75 104.351,40 12.261,29 

MIG-400 2.850,00 13,33 104.351,40 13.910,04 

MIG-500 3.100,00 15,82 104.351,40 16.508,39 

MIG-600 3.105,00 14,58 104.351,40 15.210,54 

TOPLAM 20.875,00 100,00   104.351,40 

MIG-600 mamulünün genel üretim maliyetlerinden alacağı pay için kullanılan birim maliyet, 

deneme üretimi esnasında iĢletmenin elde ettiği veriler doğrultusunda belirlenmiĢtir. 

MIG-600 mamulünün üretimine iliĢkin olarak AR-GE, deneme üretimi, tasarım ve dizayn, 

direkt ilk madde ve malzeme, direkt iĢçilik, genel üretim, pazarlama, dağıtım ve garanti maliyetleri 

ortaya çıkmaktadır. MIG-600 mamulünün üretim öncesi AR-GE, tasarım, dizayn ve deneme üretimi 

gibi faaliyetleri tamamlandığı için bu maliyetler mamulün yaĢam seyri maliyet hesaplamalarına ilave 

edilen reel değerlerdir. Mamulün yaĢam seyri maliyetinin hesaplanmasında kullanılacak maliyetler 

Tablo 5’te sınıflandırmaya tabi tutulmuĢ ve MIG-600 mamulü için hesaplanan maliyetler 

gösterilmiĢtir. 

Tablo 5: MIG-600’ün 2014 Yılı Ġçin Bütçelenen Maliyetleri 

Maliyetler Maliyet Tutarı (TL) 

Üretim Öncesi Maliyetler (Gerçekleşen) 13.940,00 

-Araştırma Geliştirme 8.000,00 

-Tasarım ve Dizayn 2.000,00 

-Deneme Üretimi 3.940,00 

Üretim Maliyetleri (Bütçelenen) 16.897,44 

-Direkt İlk Madde Malzeme (TL/Adet) 1.566,00 

-Direkt İşçilik(TL/Adet) 120,90 

-Genel Üretim (TL/Yıl) 15.210,54 

Üretim Sonrası Maliyetler (Bütçelenen) 1.270,00 

-Pazarlama 1.000,00 

-Dağıtım (TL/Adet) 120,00 

-Garanti ve Teknik Servis (TL/Adet) 150,00 
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Tahmini Garanti ve Teknik Servis maliyeti 2014 yılı maliyet bütçelemesine dahil edilirken 

MIG-500 mamulünün ilgili maliyetlerinden faydalanılmıĢtır. Dağıtım hizmeti dıĢardan sağlanmaktadır 

ve 2014 için planlanan satıĢ miktarına göre hesaplanmıĢtır. 

Uygulamanın bu aĢamasında üretim öncesi maliyetler amortismanlar ile gidere dönüĢeceği için 

7 yıllık mamul yaĢam seyrine eĢit Ģekilde dağıtılmıĢ (Tablo 6) ve maliyetler enflasyon oranında 

artırılarak baz yıla(2013) indirgenmiĢtir. 

Tablo 6: Üretim Öncesi Maliyetlerin Yıllara Yayılması 

YIL 
Maliyet 
Tutarı 

(TL/Yıl) 

Enflasyon 
Katsayısı 

Enflasyon Oranında 
Artırılmış Maliyet (TL/Yıl) 

İskonto 
Faktörü 

Baz Yıla İndirgenmiş 
Maliyet Tutarı (TL/Yıl) 

2014 1.991,43 1,050 2.091,00 0,893 1.867,26 

2015 1.991,43 1,103 2.196,55 0,797 1.750,65 

2016 1.991,43 1,158 2.306,07 0,712 1.641,92 

2017 1.991,43 1,216 2.421,58 0,636 1.540,12 

2018 1.991,43 1,276 2.541,06 0,567 1.440,78 

2019 1.991,43 1,340 2.668,51 0,507 1.352,94 

2020 1.991,43 1,407 2.801,94 0,452 1.266,48 

TOPLAM 13.940,00   17.026,71   10.860,15 

Üretim maliyetlerinin yıllar itibariyle tutarları Tablo 7’de gösterilmiĢtir. Direkt ilk madde 

malzeme ve direkt iĢçilik değiĢken maliyetleri Tablo 2’de yer alan yıllara iliĢkin tahmini satıĢ 

tutarlarıyla çarpılarak toplam değiĢken maliyetler hesaplanmıĢtır. 

Tablo 7: Yıllara ĠliĢkin Üretim Maliyetleri 

YIL 

Direkt İlk 
Madde 

Malzeme 
(TL/Adet) 

Direkt İşçilik 
(TL/Adet) 

Tahmini 
Satış 

Miktarı 
(Adet) 

Direkt İlk 
Madde 

Malzeme 
(TL/Yıl) 

Direkt İşçilik 
(TL/Yıl) 

Genel Üretim 
(TL/Yıl) 

TOPLAM (TL) 

2014 1.566,00 120,90 6 9.396,00 725,40 15.210,54 25.331,94 

2015 1.566,00 120,90 9 14.094,00 1.088,10 15.210,54 30.392,64 

2016 1.566,00 120,90 13 20.358,00 1.571,70 15.210,54 37.140,24 

2017 1.566,00 120,90 18 28.188,00 2.176,20 15.210,54 45.574,74 

2018 1.566,00 120,90 16 25.056,00 1.934,40 15.210,54 42.200,94 

2019 1.566,00 120,90 14 21.924,00 1.692,60 15.210,54 38.827,14 

2020 1.566,00 120,90 11 17.226,00 1.329,90 15.210,54 33.766,44 

TOPLAM 10.962,00 846,30 87 136.242,00 10.518,30 106.473,80 253.234,10 

MIG-600 mamulünün üretim sonrası maliyetleri Tablo 8’de gösterilmiĢtir. 

Tablo 8: Yıllara ĠliĢkin Üretim Sonrası Maliyetleri 

YIL 
Dağıtım 

(TL/Adet) 
Garanti 

(TL/Adet) 

Tahmini 
Satış 

Miktarı 

Dağıtım 
(TL/Yıl) 

Garanti ve T. 
Servis (TL/Yıl) 

Pazarlama 
(TL/Yıl) 

TOPLAM (TL) 

2014 120,00 150,00 6 720,00 900,00 1.000,00 2.620,00 

2015 120,00 150,00 9 1.080,00 1.350,00 1.000,00 3.430,00 

2016 120,00 150,00 13 1.560,00 1.950,00 1.000,00 4.510,00 

2017 120,00 150,00 18 2.160,00 2.700,00 1.000,00 5.860,00 

2018 120,00 150,00 16 1.920,00 2.400,00 1.000,00 5.320,00 

2019 120,00 150,00 14 1.680,00 2.100,00 1.000,00 4.780,00 

2020 120,00 150,00 11 1.320,00 1.650,00 1.000,00 3.970,00 

TOPLAM 840,00 1.050,00 87 10.440,00 13.050,00 7.000,00 30.490,00 

BütçelenmiĢ olan üretim maliyetleri ve üretim sonrası maliyetler MYS’nin 7 yıllık bir süreyi 

kapsaması nedeniyle ortaya çıkacak enflasyonist etkilerin sürece dahil edilmesi için (Tablo 9) 

enflasyon oranında (%5) artırılmıĢtır.  
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Tablo 9: Üretim Maliyetlerinin Baz Yıla Ġndirgenmesi 

YIL 

Direkt İlk 
Madde 

Malzeme 
(TL/Yıl) 

Direkt İşçilik 
(TL/Yıl) 

Genel Üretim 
(TL/Yıl) 

İs
k

o
n

to
 

F
a

k
tö

rü
 Direkt İlk 

Madde 
Malzeme 
(TL/Yıl) 

Direkt İşçilik 
(TL/Yıl) 

Genel Üretim 
(TL/Yıl) 

TOPLAM (TL) 

2014 9.865,80 761,67 15.971,07 0,893 8.810,16 680,17 14.262,17 23.752,50 

2015 15.545,68 1.200,17 16.777,23 0,797 12.389,91 956,54 13.371,45 26.717,90 

2016 23.574,56 1.820,03 17.613,81 0,712 16.785,09 1.295,86 12.541,03 30.621,98 

2017 34.276,61 2.646,26 18.496,02 0,636 21.799,92 1.683,02 11.763,47 35.246,41 

2018 31.971,46 2.468,29 19.408,65 0,567 18.127,82 1.399,52 11.004,71 30.532,04 

2019 29.378,16 2.268,08 20.382,13 0,507 14.894,73 1.149,92 10.333,74 26.378,38 

2020 24.236,98 1.871,17 21.401,23 0,452 10.955,12 845,77 9.673,36 21.474,24 

TOP. 168.849,25 13.035,68 130.050,14   103.762,74 8.010,80 82.949,92 194.723,46 

BütçelenmiĢ üretim ve üretim sonrası maliyetler enflasyon oranında artırıldıktan sonra üretim 

kararı verilecek baz yıldaki (2013) net değerinin bulunması amacıyla elde edilen maliyet tutarları 

iskonto faktörü olarak kullanılan ağırlıklı sermaye maliyeti oranında (%12) baz yıla indirgenmiĢtir 

(Tablo 9 - 10). 

Tablo 10: Üretim Sonrası Maliyetlerinin Baz Yıla Ġndirgenmesi 

YIL 
Pazarlama 

(TL/Yıl) 
Dağıtım 
(TL/Yıl) 

Garanti 
(TL/Yıl) 

İs
k

o
n

to
 

F
a

k
tö

rü
 

Pazarlama 
(TL/Yıl) 

Dağıtım 
(TL/Yıl) 

Garanti ve T. 
Servis 
(TL/Yıl) 

TOPLAM 
(TL) 

2014 1.050,00 756,00 945,00 0,893 937,65 675,11 843,89 2.456,64 

2015 1.103,00 1.191,24 1.489,05 0,797 879,09 949,42 1.186,77 3.015,28 

2016 1.158,00 1.806,48 2.258,10 0,712 824,50 1.286,21 1.607,77 3.718,48 

2017 1.216,00 2.626,56 3.283,20 0,636 773,38 1.670,49 2.088,12 4.531,98 

2018 1.276,00 2.449,92 3.062,40 0,567 723,49 1.389,10 1.736,38 3.848,98 

2019 1.340,00 2.251,20 2.814,00 0,507 679,38 1.141,36 1.426,70 3.247,44 

2020 1.407,00 1.857,24 2.321,55 0,452 635,96 839,47 1.049,34 2.524,78 

TOP. 8.550,00 12.938,64 16.173,30  5.453,45 7.951,17 9.938,96 23.343,58 

MIG-600 mamulünün enflasyon oranında artırılmıĢ maliyetlerinin (net bugünkü değer yaklaĢımı 

ile) baz yıla indirgenmiĢ tutarlarıyla oluĢturulan yaĢam seyri maliyetleri Tablo 11’de gösterilmiĢtir. 

Tablo 11:Ġskonto EdilmiĢ YaĢam Seyri Maliyetleri 

YILLAR 
 
MALİYETLER 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOPLAM 

ÜRETİM ÖNCESİ MALİYETLER 1.867,26 1.750,65 1.641,92 1.540,12 1.440,78 1.352,94 1.266,48 10.860,15 

-AR-GE 1.071,60 1.004,68 942,28 883,86 826,85 776,43 726,82 6.232,51 

-Tasarım ve Dizayn 267,90 251,17 235,57 220,96 206,71 194,11 181,70 1.558,13 

-Deneme Üretimi 527,76 494,80 464,07 435,30 407,22 382,39 357,96 3.069,51 

ÜRETİM MALİYETLERİ 23.752,50 26.717,90 30.621,98 35.246,41 30.532,04 26.378,38 21.474,24 194.723,46 

-Direkt İlk Madde ve Malzeme 8.810,16 12.389,91 16.785,09 21.799,92 18.127,82 14.894,73 10.955,12 103.762,74 

-Direkt İşçilik 680,17 956,54 1.295,86 1.683,02 1.399,52 1.149,92 845,77 8.010,80 

-Genel Üretim 14.262,17 13.371,45 12.541,03 11.763,47 11.004,71 10.333,74 9.673,36 82.949,92 

ÜRETİM SONRASI MALİYETLER 2.456,64 3.015,28 3.718,48 4.531,98 3.848,98 3.247,44 2.524,78 23.343,58 

-Pazarlama 937,65 879,09 824,50 773,38 723,49 679,38 635,96 5.453,45 

-Dağıtım 675,11 949,42 1.286,21 1.670,49 1.389,10 1.141,36 839,47 7.951,17 

-Garanti ve Teknik Servis 843,89 1.186,77 1.607,77 2.088,12 1.736,38 1.426,70 1.049,34 9.938,96 

TOPLAM 28.076,40 31.483,83 35.982,38 41.318,52 35.821,80 30.978,76 25.265,50 228.927,19 

ĠĢletmenin MIG-600 mamulünü üretmesi durumunda 7 yıllık yaĢam süresi içerisinde ortaya 

çıkacak enflasyon oranın artırılmıĢ maliyet toplamı 366.623,73 TL’dir. Bu maliyetlerin baz yıldaki 

değeri ise 228.927,19 TL’dir. 

3.5. Satış Hasılatları ve Katkı Payı Hesaplamaları 

MIG-600 mamulünün yıllara iliĢkin satıĢ hasılatlarının ve katkı paylarının hesaplamalarında 

iĢletmece belirlenen üç farklı satıĢ fiyatı kullanılmıĢtır. Bunlar; 
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 ĠĢletmenin MIG-600 mamulüne benzer mamullerin pazarda hali hazırda bulunması nedeniyle, 

pazarlama stratejisi olarak pazara yeni giren mamulün tutundurulması için satıĢ fiyatı (A) 

3.600,00 TL,  

 Pazarda yer alan MIG-600 mamulüne benzer mamullerin genel fiyat düzeylerine yakın 

fiyatlandırma amacıyla satıĢ fiyatı (B) 4.200,00 TL, 

 ĠĢletmenin geliĢtirmiĢ olduğu yeni mamulden sağlamayı arzuladığı yeterli katkı payının 

sağlanması amacıyla satıĢ fiyatı (C) 4.700,00 TL olarak belirlenmiĢtir. 

Mamul için belirlenen bu fiyat düzeylerinden satıĢ hasılatları ve katkı payları net bugünkü değer 

yaklaĢımıyla baz yıla (2013) indirgenmiĢtir. Baz yıla indirgenen tutarların baĢabaĢ analizleri hasılat ve 

miktar olarak yapılmıĢtır. BaĢabaĢ analizleri ile desteklenen MYSM hesaplamaları ile yatırımın geri 

dönüĢ süreleri belirlenmiĢtir.  

MIG-600 mamulünün (A) satıĢ fiyatı üzerinden mamul yaĢam seyri süresince elde edilen 

toplam hasılat 313.200,00 TL’dir. Elde edilecek bu hasılatın baz yıla indirgenmiĢ net değeri ise 

238.535,03 TL’dir. Benzer hesaplamalar diğer iki fiyat alternatifi için yapıldığında MIG-600 

mamulünün (B) satıĢ fiyatı üzerinden mamul yaĢam seyri süresince elde edilen toplam hasılat 

365.400,00 TL’dir. Elde edilecek bu hasılatın baz yıla indirgenmiĢ net değeri ise 278.290,87 TL’dir. 

MIG-600 mamulünün (C) satıĢ fiyatı üzerinden mamul yaĢam seyri süresince elde edilen toplam 

hasılat 408.900,00 TL’dir. Elde edilecek bu hasılatın baz yıla indirgenmiĢ net değeri ise 311.420,74 

TL’dir. Tablo 13’te satıĢ fiyatı alternatiflerinin iĢletmeye sağladığı katkı payları yer almaktadır.  

Tablo 13:SatıĢ Fiyatı Alternatiflerine Göre Katkı Payları 

YIL 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOPLAM 

Satış Hasılatı 
A (TL/Yıl) 

20.253,24 28.482,55 38.586,41 50.114,76 41.673,14 34.240,75 25.184,17 238.535,03 

Toplam 
Maliyet 
(TL/Yıl) 

28.076,40 31.483,83 35.982,38 41.318,52 35.821,80 30.978,76 25.265,50 228.927,19 

Katkı Payı A -7.823,16 -3.001,28 2.604,03 8.796,25 5.851,33 3.261,99 -81,32 9.607,84 

Satış Hasılatı 
B (TL/Yıl) 

23.628,78 33.229,64 45.017,48 58.467,23 48.618,66 39.947,54 29.381,54 278.290,87 

Toplam 
Maliyet 
(TL/Yıl) 

28.076,40 31.483,83 35.982,38 41.318,52 35.821,80 30.978,76 25.265,50 228.927,19 

Katkı Payı B -4.447,62 1.745,81 9.035,10 17.148,71 12.796,86 8.968,79 4.116,04 49.363,68 

Satış Hasılatı 
C (TL/Yıl) 

26.441,73 37.185,55 50.376,71 65.427,61 54.406,60 44.703,20 32.879,34 311.420,74 

Toplam 
Maliyet 
(TL/Yıl) 

28.076,40 31.483,83 35.982,38 41.318,52 35.821,80 30.978,76 25.265,50 228.927,19 

Katkı Payı C -1.634,67 5.701,72 14.394,32 24.109,09 18.584,79 13.724,45 7.613,84 82.493,54 

ĠĢletme MIG-600 mamulünü üretmesi durumunda mamulün yaĢam seyri süresince sağlayacağı 

toplam katkı payı; 

 Fiyat A’ya (3.600,00TL) göre 21.535,47 TL’dir. Katkı payının 2013 yılındaki iskonto edilmiĢ 

değeri ise 9.607,84 TL’dir. 
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 Fiyat B’ye (4.100,00TL) göre 86.228,67 TL’dir. Katkı payının 2013 yılındaki iskonto edilmiĢ 

değeri ise 49.363,68 TL’dir. 

 Fiyat C’ye (4.700,00TL) göre 140.139,67 TL’dir. Katkı payının 2013 yılındaki iskonto edilmiĢ 

değeri ise 82.493,54 TL’dir. 

3.6. Başabaş Hesaplamaları 

MIG-600 mamulünün A satıĢ fiyatından satılması durumunda baĢabaĢ noktasına 2020 yılında 

78 birimlik satıĢ hacminde ulaĢılmaktadır. 78 birimin üzerindeki her bir birimlik satıĢla iĢletme kâr 

elde edecektir. MIG-600 mamulünün B satıĢ fiyatından satılması durumunda baĢabaĢ noktasına 2018 

yılında 59 birimlik satıĢ hacminde ulaĢılmaktadır. 59 birimin üzerindeki her bir birimlik satıĢla 

iĢletme kâr elde edecektir. MIG-600 mamulünün C satıĢ fiyatından satılması durumunda baĢabaĢ 

noktasına 2018 yılında 49 birimlik satıĢ hacminde ulaĢılmaktadır. 49 birimin üzerindeki her bir 

birimlik satıĢla iĢletme kâr elde edecektir. ġekil 3’te hasılat ve toplam maliyet grafiği gösterilmiĢtir. 

ġekil 4’te baĢabaĢ grafiği yer almaktadır. 

 

* Grafikteki tutarlarda enflasyon düzeltmesi yapılmamıştır. 

Şekil 3: Alternatif Fiyatlara Göre Hasılatlar ve Toplam Maliyet 

 

Şekil 4:SatıĢ Fiyatı Alternatiflerine Göre BaĢabaĢ Grafiği 
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ĠĢletme MIG-600 mamulünün 7 yıllık yaĢam seyri içerisinde (satıĢ fiyatlarına göre değiĢiklik 

gösteren) baĢabaĢ noktasına, mamul satıĢlarının 3.600,00 TL’lik fiyatla (A) 78 birim olduğu 2020 

yılında ulaĢılmaktadır. 4.100,00 TL’lik fiyatla (B) 59 birimlik satıĢın gerçekleĢtirileceği 2018 yılının 

sonuna doğru ulaĢılan baĢabaĢ noktası; 4.700,00 TL fiyatla (C) 49 birimlik satıĢın gerçekleĢeceği 

2018 yılının baĢlarında ulaĢılmaktadır. 

Mamul yaĢam seyri maliyetleme yaklaĢımıyla ortaya konulan MIG-600 mamulünün yaĢam 

seyri gelir ve maliyet tutarları, iĢletmeye mamul üretimine iliĢkin kararlar almada yol haritası 

sunmaktadır. ĠĢletme uygulama sonucunda elde edilen veriler ıĢığında, mamulün yaĢam seyri 

süresince sağlayacağı gelirler ve mamule iliĢkin maliyetleri göz önünde bulundurarak MIG-600 

mamulünü üretme veya üretmeme kararını alacaktır. Bu kararın alınmasında yatırımın beklenen geri 

dönüĢ süresi dikkate alınması gereken en önemli faktörlerden biridir. ĠĢletme mamulün üretimi için 

gerçekleĢtirilecek yatırımı, pazar koĢullarını ve satıĢ politikalarını göz önünde bulundurarak seçeceği 

alternatif fiyat üzerinden değerlendirecektir. 

Sonuç ve Öneriler 

Bir yandan zamanla değiĢen tüketici talepleri ve pazar yapıları diğer yandan sınırları aĢan yoğun 

rekabet koĢulları iĢletmeleri daha kısa aralıklarla yeni mamuller sunmaya mecbur kılmaktadır. Yoğun 

rekabet nedeniyle kâr marjlarında meydana gelen daralma da her geçen gün iĢletmeleri maliyetler 

konusunda daha dikkatli davranmaya yöneltmektedir. Piyasada oluĢan mamul fiyatlarını kendi 

baĢlarına değiĢtirme imkanı olmayan iĢletmeler açısından kârlılıklarını ve varlıklarını sürdürebilmenin 

yolu henüz mamul üretimine baĢlamadan söz konusu mamulün iĢletmeye olacak maliyetlerini hesap 

edebilmekten geçmektedir.    

Klasik maliyet yönetimi yaklaĢımları iĢletmelerin karar vermede kullanacakları maliyet 

bilgilerini sağlamada yetersiz kalmıĢtır. Bu da üretim ortamlarının gereklerine uygun ve klasik 

yaklaĢımların eksik yanlarını giderici stratejik maliyet yönetimi sistemlerinin geliĢtirilmesine yol 

açmıĢtır. Zamanla her mamulün kârlılığını kaybedeceğine vurgu yapan mamul yaĢam seyri 

maliyetleme yaklaĢımı, klasik maliyetleme yaklaĢımlarının aksine bir mamulün fikir aĢamasından 

baĢlayarak hurdaya ayrılması aĢamasına kadar ortaya çıkan maliyetlerle ilgilenmektedir. 

Üretici, satıcı ve tüketici açısından farklı anlamlara gelen mamul yaĢam seyri kavramı (MYS), 

ilgilendiği maliyetler açısından da farklılıklar göstermektedir. Üretici için dizayn, geliĢtirme, üretim, 

satıĢ sonrası hizmet ve garanti maliyetleri MYS maliyetlerini oluĢturmaktadır. Pazarlama açısından: 

satıĢ, dağıtım, reklam harcamaları MYS maliyetlerindendir. Kurulum, montaj, iĢletim, destekleme 

harcamaları ise tüketicinin MYS maliyetleri olarak ifade edilmektedir. 

MYSM yaklaĢımı bir mamulün üreticisine mamulün üretilmesi fikri ile baĢlayan ve pazardan 

çekilmesi ile biten süreçte katlanacağı maliyetleri göstermektedir. Benzer Ģekilde, MYSM 

uygulayıcısına MYS’yi bütüncül bir bakıĢla inceleme imkanı sunmaktadır. Dizayn aĢamasında yapılan 
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bir değiĢikliğin, MYS içerisinde olası sonuçlarını gözlemle imkanı sunan yaklaĢım, uygulayıcısına 

maliyet liderliği sağlayarak rekabet avantajı kazandırabilmektedir. Yine yaklaĢım etkin planlama ve 

maliyet bütçelemesi aracı olarak da kullanılabilmektedir. 

ÇalıĢmada MYSM yaklaĢımının yeni mamul geliĢtirme kararlarında karar verme aracı olarak 

kullanımı gösterilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu amaçla yapılan uygulamada iĢletmenin üretmeyi planladığı 

MIG-600 mamulünün üretici açısından yaĢam seyri süresince ortaya çıkacak ve iĢletmenin katlanmak 

zorunda kalacağı maliyetler hesaplanmıĢtır. Maliyetlere benzer Ģekilde MYS süresince ortaya çıkacak 

gelirler ve buna iliĢkin olarak katkı payı hesaplamaları da yapılmıĢtır. Bu hesaplamalarda mamule 

iliĢkin gelir ve katkı payı tutarları enflasyon oranı ile düzeltilerek gösterilmiĢtir. Bulunan bu değerler 

paranın zaman değeri gereğince baz yıla (2013) indirgenerek MYS süresince katlanılacak toplam 

maliyet gösterilmiĢtir.  

ĠĢletme üretmeyi planladığı MIG-600 mamulünden en yüksek katkı payını 4.700,00 TL’lik satıĢ 

fiyatından sağlamaktadır. Gerek yatırımın geri dönüĢ süresinin kısalığı, gerekse de iĢletmeye 

sağlayacağı katkı payının büyüklüğü yatırımı cazip kılmaktadır. ĠĢletme üretmekte olduğu diğer 

modellerle pazarda marka imajı oluĢturmuĢsa ve mamulün 4.700,00 TL’lik fiyattan satıĢı mümkünse, 

MIG-600 mamulünün üretilmesi kararı son derece doğru olacaktır. Ancak söz konusu satıĢ fiyatı 

piyasada halihazırda yer alan benzer mamullerin fiyatlarından oldukça yüksektir. Eğer iĢletme 

piyasada marka imajı oluĢturmamıĢsa, yeni mamule istenilen talebin sağlanması zorlaĢacaktır. 

Dolayısıyla bu fiyat üzerinden satıĢ yapılabileceği beklentisiyle mamulün üretilmesi doğru bir karar 

olmayacaktır.  

MIG-600 mamulünün 4.100,00 TL’lik fiyattan satılması durumunda, mamul yaĢam seyrinin 

olgunluk döneminin sonuna doğru baĢabaĢ noktasına ulaĢılmaktadır. Katkı payı 4.700,00 TL’lik fiyata 

göre daha düĢük olsa da; piyasa koĢulları, pazarda oluĢan fiyat düzeyi göz önünde bulundurulduğunda, 

4.100,00 TL’lik fiyat, 4.700,00 TL’lik fiyata göre daha gerçekçi görünmektedir. Bu nedenle, pazar için 

yeni olmayan ancak iĢletme için yeni olan mamule iliĢkin beklenen talebin sağlanması hususunda 

iĢletmenin güçlüklerle karĢılaĢmayacağı satıĢ fiyatı 4.100,00 TL olarak görünmektedir. Pazarda yer 

alan benzer mamullere ikame olacak MIG-600 mamulünün 4.100,00 TL’lik fiyattan satıĢının 

yapılacağı düĢüncesi ile üretimine geçilmesi, 4.700,00 TL’lik fiyata göre daha rasyonel bir karar 

olacaktır. 

3.600,00 TL’lik fiyattan mamulün satılabileceği düĢüncesiyle üretimine baĢlanması durumunda, 

baĢabaĢ noktasına mamul yaĢam seyrinin sonu olan gerileme döneminde ulaĢılmaktadır. Pazarda yer 

alan benzer mamullere göre oldukça düĢük bir fiyat olan 3.600,00 TL’den satılması iĢletmeye rekabet 

avantajı sağlayacaktır. Çünkü bu satıĢ fiyatında üst versiyon bir mamulün bir alt versiyon mamul 

fiyatına satılması söz konusu olmaktadır. Bu durum ise iĢletmeyi arzu ettiği satıĢ miktarına 

ulaĢtırabilecektir. Ancak iĢletmeye sağladığı katkı payı açısından 3.600,00 TL’lik satıĢ fiyatı diğer 
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fiyat alternatiflerine göre çok düĢük kalmaktadır. Yine de iĢletme bu fiyatı pazara giriĢ aĢamasında 

kullanarak, mamulün pazardaki konumunu sağlamlaĢtırabilir. Daha sonra kademeli olarak mamulün 

yaĢam seyri süresi içinde fiyatın artırılması durumunda, pazarda tanınmıĢ ve kabul görmüĢ mamulün 

satıĢları artacak ve toplam katkı payı diğer fiyat alternatiflerinden fazla olacaktır. 

MIG-600 mamulünün 7 yıllık yaĢam seyri süresince iĢletmenin katlanması gereken üretim 

öncesi, üretim ve üretim sonrası maliyetler uygulama süreci içinde hesaplanmıĢ ve mamulün toplam 

maliyetlerine ilave edilmiĢtir. MIG-600 mamulünün yaĢam seyri süresince ortaya çıkan ve enflasyon 

oranında artırılmıĢ toplam maliyeti Tablo 13’te gösterilmiĢtir.  

Tablo 13: MIG-600 Mamulünün Toplam Maliyeti 

Maliyetler Maliyet Tutarı (TL) Dağılım (%) 

Üretim Öncesi Maliyetler 17.026,72  4,64  

-Araştırma Geliştirme 9.771,43  2,67  
-Tasarım ve Dizayn 4.812,43  1,31  
-Deneme Üretimi 4.812,43  1,31  

Üretim Maliyetleri 311.935,07  85,08  
-Direkt İlk Madde Malzeme 168.849,25  46,06  
-Direkt İşçilik 13.035,68  3,56  
-Genel Üretim 130.050,14  35,47  

Üretim Sonrası Maliyetler 37.661,94  10,27  

-Pazarlama 8.550,00  2,33  
-Dağıtım  12.938,64  3,53  
-Garanti ve Teknik Servis  16.173,30  4,41  

TOPLAM 366.623,73  100,00  

MIG-600 mamulünün 7 yıllık yaĢam seyri süresince ortaya çıkan 366.623,73 TL maliyetin yaklaĢık 

%15’i üretim dıĢı maliyetlerdir. Geleneksel yaklaĢımın mamulle iliĢkilendirmeyip dönem gideri kabul 

ettiği maliyet tutarı ise (17.026,72+37.661,94) 54.688,66 TL’dir. MYSM yaklaĢımı mamulün bütün 

maliyetlerinin doğrudan mamulle iliĢkilendirilmesinin gerekliliğini vurgulamaktadır. YaklaĢımlar 

arasında ortaya çıkan bu fark mamulden sağlanacak katkı payını olması gerekenden fazla gösterecek 

ve bu bağlamda alınan kararlar iĢletmeyi olumsuz sonuçlara götürebilecektir. 

MIG-600 mamulünün üretilmesi kararında, mamulden beklentilerin boyutlarının 

belirlenebilmesi için fiyatlandırma kararı oldukça önemlidir. ĠĢletmenin belirlemiĢ olduğu fiyatlar 

iĢletmenin mamulden beklentilerinin karĢılanması, mamul için beklenen talebin sağlanması ve rekabet 

avantajının kazanılması gibi açılardan farklı sonuçlar vermektedir. ĠĢletmenin seçeceği fiyat, 

iĢletmenin pazarlama stratejisine göre Ģekillenecektir. Pazarın kaymağını alma stratejisiyle mamulün 

fiyatlandırılması durumunda iĢletme yüksek fiyatla mamulü pazara sürme yoluna gidecek ve MYSM 

yaklaĢımının sonuçlarını bu açıdan değerlendirecektir. Pazara derinliğine girme stratejisinde ise 

MYSM yaklaĢımının sonuçlarını düĢük fiyat üzerinden değerlendirerek mamule iliĢkin 

üretme/üretmeme kararını verecektir. Tablo 14’te MIG-600 mamulü için belirlenmiĢ alternatif 

fiyatların değerlendirmesi yapılmıĢtır. 
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Tablo 14: Fiyat Alternatiflerinin Analizi 

 3.600,00 TL 
(Düşük Fiyat) 

4.100,00 TL 
(Orta Fiyat) 

4.700,00 TL  
(Yüksek Fiyat)  

Maliyet Aynı Aynı Aynı 

Satış Miktarı/Talep Yüksek Orta Düşük 

Kârlılık Düşük Orta Yüksek 

Pazara Nüfuz Etme Avantajı Yüksek Orta Düşük 

Rekabet Avantajı Yüksek Orta Düşük 

Kalite İmajı Düşük Orta Yüksek 

Müşteri Memnuniyeti Yüksek Orta Düşük 

 MYSM yaklaĢımının uygulanması ile elde edilen sonuçlar üzerinden mamulün üretimi veya 

üretilmemesi kararı, iĢletmenin beklentileri, piyasa koĢulları, satıĢ politikaları ve iĢletmenin kapasitesi 

gibi etkenlerde göz önünde tutularak alınmalıdır. Zira sadece sayısal veriler ile değerlendirme 

yapılarak bir karara varılması iĢletmeyi olumsuz sonuçlara götürebilir. ĠĢletme atıl kapasitenin 

değerlendirilmesi için MIG-600 mamulünü üretmek istemektedir. Bu durumda üç fiyat alternatifi için 

de MIG-600 mamulünün üretimi uygundur. Burada dikkat edilmesi gereken husus mamulün hangi 

koĢullar altında üretildiğidir. Eğer iĢletme MIG-600 mamulü için kapasite artırımına gidecekse, 

kapasite artırmanın maliyeti de MYSM sürecine ilave edilmeli ve bu Ģartlar altında karara varılmalıdır. 

Örneğin, iĢletmenin satıĢlarını gerçekleĢtiren bayiler iĢletmenin üretmekte olduğu modellerin yanı sıra 

MIG-600 modelin üretimini de talep edebilirler. Eğer pazarda faaliyet gösteren ve benzer mamulleri 

üreten diğer iĢletmeler MIG-600 mamulüne ikame bir mamul üretiyorlarsa, bayiler (tüketici isteklerini 

daha iyi karĢılamak vb. amaçlarla) tamamıyla o iĢletmelerin mamullerini satmaya yönelebilirler. Böyle 

bir durumda iĢletme halihazırda diğer mamullerini satmakta olan bayilerini kaybetmemek için, 

sağladığı katkı payına bakmaksızın MIG-600 mamulünü üretme kararını alabilir. Benzer Ģekilde, 

yurtiçinde veya yurtdıĢında yer alan bir bayi ile 7 yıl süresince 87 adet satıĢın yapılacağına iliĢkin bir 

anlaĢma yapılması durumunda MIG-600 mamulünün üretimine baĢlanabilir. Çünkü uygulamanın 

yapıldığı iĢletmede atıl kapasite bulunmakta ve alternatif fiyatların üçü de iĢletmeye pozitif katkı payı 

sağlamaktadır. Bu durumda MIG-600 mamulünün üretimine baĢlanması doğru bir karardır. Çünkü 

iĢletme atıl kapasitesini değerlendirmek suretiyle kaynaklarını daha verimli kullanmıĢ olacaktır. 

Mamul yaĢam seyri maliyetleme yaklaĢımı yeni mamul geliĢtirme faaliyetlerinde karar verme 

aracı olarak kullanılabilmektedir. Bir veya birden fazla mamul geliĢtirme faaliyetleri için de benzer 

Ģekilde uygulanabilecek olan yaklaĢımla yeni mamul fikirleri, sürecin baĢında değerlendirmeye tabi 

tutulabilmektedir. Ayrıca faaliyet tabanlı maliyetleme, net bugünkü değer ve baĢabaĢ analizleri ile 

MYSM sürecine destek sağlandığında, yaklaĢımdan elde edilecek sonuçlar gerçeğe daha yakın ve 

anlaĢılır olacaktır.  
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